ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ФЕДЕРАЦИЯ РЕГБИ РОССИИ

ВЫСШИЙ СОВЕТ
119121, г. Москва, 1-й Неопалимовский переулок, д. 8.

council@rugbv.ru

28 ап реля 2023 г.

ПРОТОКОЛ № 15

Присутствовали члены Высшего совета:, Артемьев И.Ю., Зарицкий -
Музыкус М.М. (конференц-связь), Ковель Л.Н. (конференц-связь), Неруш Н.В.,
Ниловский А.И., Остроушко B.C. (конференц-связь), Первухин А.Ю., Песошин
А.В. (конференц-связь), Садов Г.Ш., Сигаев Ю.Б., Сураев М.В. (конференц-
связь), Федоров П.А., Ханян А.Э., Шульженко Н.Н., Янюшкин А.В. (конференц-
связь), Яшенков К.А. (конференц-связь)

Отсутствовали члены Высшего совета: Артемьев В.Г., Муравьева И.Н.,
Копьев В.В., Митрюшин А.С., Морозов Д.В., Чупров С.И.

Приглашенные по вопросам повестки: члены Правления и Попечительского
совета Федерации регби России.

Место проведения: Место проведения: г. Москва, ул. Троицкая, д. 17, стр. 1

Зал для конференций РОО «Федерация регби в г. Москве»

Начало заседания: 12.00

Окончание заседания: 15:50

Из 22 членов Высшего совета участие принимают 16 человек.

Кворум для принятия решений имеется.

Секретарь Высшего совета: Игошев М.Б.

ПРИНЯТЫЕ РЕШЕНИЯ

1. Общая информация

РЕГБИ
РОССИИ

г. М осква

1

mailto:council@rugbv.ru

Выступающий: Артемьев Игорь Юрьевич, Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. От лица Высшего совета Федерации регби России поздравить с днем

рождения:

Заместителя Председателя Высшего совета, Копьева Вячеслава

Всеволодовича, Советника ПАО АФК «Система» (6 апреля);

- Члена попечительского совета, Мурова Андрея Евгеньевича, Председателя

Правления ПАО «ФСК ЕЭС» (26 марта);

- Члена попечительского совета, Щитова Кирилла Владимировича,

Депутата Московской городской Думы, председателя комиссии Московской

городской Думы по физической культуре, спорту и молодежной политике (14

апреля);

- Члена попечительского совета, Погосяна Михаила Аслановича, Ректора

ФГБОУ ВО «Московский авиационный институт (национальный

исследовательский университет)» (18 апреля);

- Члена попечительского совета, Дремова Михаила Васильевича,

Г енерального директора Федерального государственного унитарного

предприятия «Южный федеральный центр спортивной подготовки» (ФГУП «Юг

Спорт») (19 апреля);

- Члена попечительского совета, Вакуленко Василия Михайловича, (Баста)

Музыканта, режиссера, сценариста, продюсера и телерадиоведущего (20 апреля);

- Члена попечительского совета, Ханина Филиппа Григорьевича,

Генерального директора Фонда им. А.С. Грибоедова (20 апреля);

- Члена попечительского совета, Кузнецова Льва Владимировича, Члена

совета директоров компании «Интергео» (24 апреля).

2

Голосование по вопросу 1:

За — 16

Против -  О

Воздерж ались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

2. О подписании соглашения о сотрудничестве с Федерацией

компьютерного спорта России

Выступающие: Смит Дмит рий Вячеславович , Президент М М ОО

«Федерация компьютерного спорта России»

1. Принять к сведению доклады Артемьева И.Ю., Смита Д.В.

2. Одобрить подписание соглашения о сотрудничестве с Федерацией

компьютерного спорта России.

3. Правлению Федерации регби России разработать план реализации

соглашения со стороны Федерации регби России.

Голосование по вопросу 2:

За — 16

Против -  О

Воздерж ались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

3. О подписании договоров с клубами PARI Чемпионата России по

регби о продаже официальной атрибутики

Выступающий: Артемьев Игорь Ю рьевич, Президент Федерации регби

России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. Одобрить подписание договора между Федерацией регби России и

АНО «Регбийный клуб «Динамо».

3. Одобрить подписание договора между Федерацией регби России и

АНО «Профессиональный регбийный клуб «Слава».

3

4. Одобрить подписание договора между Федерацией регби России и

АНО «Регби-клуб ЦСКА».

5. Клубам, не подписавших договоры в срок до 28 июля 2023 года

завершить процесс регистрации своих товарных знаков и организовать

подписание договоров о продаже официальной атрибутики с Федерацией регби

России.

Голосование по вопросу 3:

З а - 16

Против -  0

Воздерж ались -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

4. О коммерческом регламенте PARI Чемпионата и PARI Кубка

России по регби среди мужчин

Выступающий: Накапкина Анна Владимировна , Заместитель

коммерческого директора Федерации регби России

1. Одобрить доклад Накапкиной А.В.

2. Утвердить коммерческий регламент PARI Чемпионата и PARI Кубка

России по регби среди мужчин.

3. Рекомендовать клубам Высшей лиги руководствоваться в работе

положениями настоящего регламента.

Голосование по вопросу 4:

З а - 16

Против  —  0

Воздерж ались  -  0

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

5. О подписании соглашения о сотрудничестве с Федерацией

хапкидо России

4

Выступающий: Момот Д емид Александрович, Президент ООФСО

«Федерация хапкидо России»

1. Принять к сведению доклад Момота Д.А.

2. Одобрить подписание соглашения о сотрудничестве между

Федерацией регби России и Федерацией хапкидо России.

3. Правлению Федерации регби России разработать план реализации

соглашения со стороны Федерации регби России.

Голосование по вопросу 5:

За  -  16

Против -  О

Воздерж ались — О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

6. О переходе на систему проведения соревнований весна -  осень

Выступающий: М арков Сергей Сергеевич, Член Правления, спортивный

директор Федерации регби России

1. Принять к сведению доклад Маркова С.С.

2. Утвердить переход всероссийских соревнований по регби, регби-7,

регби -  пляжному и регби на снегу на систему проведения соревнований весна -

осень.

3. Утвердить предложенный календарь Чемпионата и кубка России по

регби и регби-7 сезона 2023 -  2024 гг.

4. Правлению Федерации регби России в срок до 26 мая 2023 г.

подготовить проекты календарных планов всероссийских соревнований по

регби, регби-7, регби -  пляжному и регби на снегу с учетом перехода на новую

систему, а также предложения по срокам трансферных окон нового сезона и

представить на утверждение на очередное заседание Высшего совета.

5. В связи с переходом на новую систему клубам-участникам

Чемпионата России по регби подготовить стадионы в соответствии с

5

требованиями Матч ТВ для проведения телевизионных трансляций в темное

время суток.

6. Правлению Федерации регби России совместно с АНО «Центр

проведения соревнований» и клубами-участниками всероссийских

соревнований проработать вопрос проведения матчей Чемпионата и Кубка

России по регби на нейтральных полях с целью популяризации регби в

развивающихся регионах.

7. Правлению Федерации регби России совместно с АНО «Центр

проведения соревнований» и клубами-участниками всероссийских

соревнований возобновить ежегодный розыгрыш Суперкубка России по регби

между чемпионом России по регби и обладателем (либо финалистом) Кубка

России по регби.

Голосование по вопросу 6:

З а -  16

Против  -  О

Воздерж ались  —  О

(подсчет голосов проводил Игошев М. Б.)

7. О лимите легионеров в сезоне 2023 -  2024 гг.

Выступающий: Артемьев Игорь Ю рьевич, Президент Федерации регби

России, Марков Сергей Сергеевич , Член Правления, спортивный директор

Федерации регби России

1. Принять к сведению доклад Артемьева И.Ю.

2. Утвердить новый лимит легионеров (игроков, не имеющих права

выступления за национальные сборные России по регби и регби-7) в Чемпионате

и Кубке России по регби сезона 2023-2024:

-  не более шести легионеров в заявке на турнир; не более шести легионеров

в заявке на календарный матч; не более шести легионеров, которые могут

одновременно принимать участие в матче.

6

Голосование по вопросу 7:

За -  16

Против  -  О

Воздерж ались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

8. О всероссийских детско-юношеских соревнованиях по регби

Выступающие: Тирон Илья Ю рьевич, Генеральный менедж ер по муж скому

резерву (селекционер), Бабкин Глеб Всеволодович, Член правления, директор по

региональному развитию Федерации регби России

1. Принять к сведению доклады Тирона И.Ю., Бабкина Г.В.

2. Утвердить предложенные решения об участии региональных

сборных команд во всероссийских детско-юношеских соревнованиях по регби

(согласно приложению).

Голосование по вопросу 8:

З а -  16

Против -  О

Воздерж ались  -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

9. О вызове игроков в состав национальной сборной России по

регби

Выступающие: Первухин Александр Ю рьевич, Главный тренер сборной

России по регби

1. Принять к сведению доклад Первухина А.Ю.

2. Вице-президенту Федерации регби России Юшенкову К.А. совместно

с Правлением Федерации регби России в срок до 26 мая 2023 года подготовить

документ, регламентирующий правила вызова игроков в состав национальной

сборной России по регби.

7

3. Правлению Федерации регби России совместно с Яшенковым К.А.

проработать вопрос создания постоянно действующего органа (комиссии) при

Правлении Федерации регби России, уполномоченного осуществлять действия

по исследованию причин уклонения некоторых игроков от вызова в состав

национальной сборной России по регби, а также принятию соответствующих

мер.

Голосование по вопросу 9:

За -  16

Против -  О

Воздерж ались -  О

(подсчет голосов проводил Игошев М.Б.)

10. Разное

Выступающий: Артемьев Игорь Ю рьевич, Президент Федерации регби

России

1. О распределении средств букмекеров.

2. Утвердить премиальные выплаты тренерам и специалистам

Всероссийской спартакиады сильнейших спортсменов по регби-7.

3. Привести в соответствие сведения об адресе, содержащиеся в

Едином государственной реестре юридических лиц (119871, г. Москва,

Лужнецкая наб., д. 8), со сведениями Государственного адресного реестра в

Федеральной информационной адресной системе и договором аренды №ДА105-

2019 от 01.11.2019, заключенном между Общероссийской общественной

организации «Спортивная федерация (союз) регби России» и Общероссийским

союзом общественных организация «Олимпийский комитет России» (119270, г.

Москва, Лужнецкая наб., д. 8, стр. 1, этаж 4, пом. 9).

Президент - Председатель Высшего совета

Секретарь Высшего совета